

Na prośbę o ułaskawienie Ludwiki *Poznańskiej*, za zbrodnię morderstwa na własnem dziecieniu dokonanego, na karę śmierci przez ucięcie głowy mieczem wykonać się mającą, za poprzedniem doprowadzeniem na miejsce egzekucji w ubiorze czarnym, skazanej; N. PAN zapatrzwszy się na wnioski Kom: Rzad: Sprawiedliwości, przedstawione przez Radę Administr., a mianowicie: że prosząca o ułaskawienie, nie mając pomocy od Męża w utrzymaniu siebie z dwojgiem małych dzieci, spełniła zbrodnię morderstwa na młodszym, w chwili dokuczającej jej nędzy, której przez własną pracę zapobiedz nie potrafiła; że obok zaniedbanego jej wychowania, poprzednia jej konduita była dobra; obecnie zachowując się równie przykładnie w więzieniu, uległa zupełnemu osłabieniu zdrowia; Postanowił powyższą karę śmierci zmienić na 15-letnie zamknięcie w Domu Poprawy. — Zapis przez X. Józ: *de Sorto*, Proboszcza parafji Stoleckiej, 12tej części masy spadkowej po tymże pozostałej, na rzecz Kościoła parafjal: we wsi Stolcu, uczyniony, Rada Admini: zatwierdziła. — Ogłoszono konkurs na wakujący urząd Archiwisty Akt dawnych Gubernji Lubelskiej. — Wczoraj w Redak: Kurjera złożono od F. L. dla młodszych sierot będących pod opieką Towarzystwa Dobroczynności, 12 par szkarpetek. — Druk dzieła pod tytuł: *Chemja organiczna*, w zastosowaniu do zoofizjologii i patologji przez Dra *Siebieg*, przełożona z niemieckiego i powiększona dodatkiem przez J. *Pankiewicza* Kand: Fil: Nauczyciela w Gim: Realnem, został ukończonym. Prenumeratorowie mogą ie tam odebrać, gdzie złożyli przedpłatę. Dzieło to jest do nabycia w główniejszych Księgarniach w Warszawie i na prowincji, i w mieszkaniu Tłumacza przy ulicy Alexandrja Nr 2772, po zł. 10 za exemplarz. — (Ar: nad:) Do onegdajszego opisu o *gąsac*, dodajemy, że najlepszym jest przysmakiem gdy będzie po *dziadowsku* dana, to jest po zabiciu winna być zaraz z pierzem w zimną wodę włożona, aby w niej choć godzinę albo i dwie poleżała. Potem oczyszcwszy z pierza, potrzeba trochę posolic zewnątrz i całą węgorzem solonym świeżym okręcić

i przy wolnym ogniu dobrze upiec. Mięso przeto tego ptaka domowego nie tylko będzie kruche ale i bardzo smaczne. Również miłośnik węgorza znajdzie dla swego języka przyjemny specjał. Onegdaj w jednym prywatnym domu przy ulicy *Przyrynek* w Warszawie, takim sposobem gęś pieczona, wszystkim osobom które ją iadły smakowała. Sposób zaś powyższy podała takowa historyjka, opowiadana przez sędziwego Obywatela i mieszkańca tutejszego Miasta. Przed lat kilkadziesiąt pewna znakomita Pani chcąc dać obiad dla znakomych Gości, których do pałacu w *Powązkach* zaprosiła, rozkazała swemu Kuchmistrzowi, aby zakupił porządną rybę i dał ją między innymi potrawami mięsnymi na stół. Ten udał się do Rybaków i nie znalazł u nich podówczas żadnej odpowiednej czyli *cum grano oculo*, szczególnie tylko ogromnego węgorza. Dobrze wiedząc, że tego rodzaju ryba nie była do gustu, i tej nie kupił. Przybywszy z miasta, opowiedział Pani, że ryby pożądanej nie dostał i szczególnie u Rybaka jest tylko porządny węgorz. Pani kazała udać się mu natychmiast i takowego węgorza zakupić. Pobieglł iak najspieszniej, ale po swym powrocie do przedającego, już węgorza nie zastał. Zmartwiony tym wypadkiem, nie chcąc swej Pani nabawić smutku, zapytał Rybaka czyli nie wie kto tego węgorza kupił. On bowiem jest gotów za niego drugie tyle, ile wart zapłacić. Rybak chcąc przynieść ulgę skłopotanemu Kuchmistrzowi, powiedział, że węgorza kupił jeden Dziad albo publiczny żebrak z pod Wolskich rogatek, wskazując mu jego zamieszkanie. Udał się natychmiast rzeczonemu Kuchmistrz do owego zamieszkania, a przybywszy znalazł węgorza, który iuż był opaską tucznej gęsi mającej być zasadzoną na rożen. Zdziwiony takim przyrządzeniem gęsi, zapytał się czyliż to sama gęś nie jest dostateczna dla was ubogich? Odstąpił mu rzekł do żony dziadowskiej, węgorza, a wróć ci drugie tyle coś zań dała. A gdy ta wychwalać poczęła iak gęś tym sposobem upieczona jest smakowita, że nawet na stole Xiążęcym może być stawiona, Kuchmistrz nie myśląc wiele, zapłacił i gęś przyniósłszy, opowiedział swej Pani, co za pieczyste nowego sposobu dziś mieć może dla za-



proszonych Gości. Ucieszyła się Pani takim widokiem i dozwoliła aby gęś z węgorem pobratana, była na jej stole. Jakoż w końcu obiadu gęś po dziadowsku daną, wszyscy Panowie i Panie iedząc wychwalali, czyli, że gęś tak im wówczas smakowała, iak nam w upłyniony Poniedziałek. — Czytelnia i Księgarnia *Zygmunta Szteblera*, oraz Kantor *Kurjera Warsza:* i innych pism, przeniesionemi zostały z dotychczasowego lokalu na Nowym-świecie, do pałacu JW. Hr. *Krasieńskiego*, obok Śgo KRZYŻA. Utrzymujący ten zakład, uprzejmie poleca się od dawna doznawanym względom Łaskawej Publiczności. — Pierwszy zeszyt *Kuiawiaków* Kolberga na Fortepjan, na które niedawno ogłoszono prenumeratę po zł. 4, wyszedł z druku i iest do nabycia w składach muzycznych F. *Spiess* i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460, G. *Sennewalda* i Ign: *Klukowskiego*. Zeszyt 2gi wyjdzie zaraz po Nowym roku, poczem cena sklepowa podniesioną zostaje do złot: 5 od zeszytu. — Podpisana, ma zaszczyt zawiadomić Szanow: Publiczność, iż przybyła w tych dniach z zagranicy wozem, w którym pieką się tak zwane *Hollenderskie Waffle*. Wóz ten umieszcza na placu w środku pałacu *Paca* przy ulicy Miodowej, i rozpocznie pieczywo tego przewybornego ciasta w dniu 18tym b. m. o godz: 10tej z rana. *Waffle Hollenderskie*, są rzadkim przysmakiem, które przez *Smakoszów* i *Lubowników* tego rodzaju ciasta, we wszystkich znaczniejszych Miastach z upodobaniem spożywane były. *Waffle* świeże, gorące i obficie cukrem posypane, sprzedają się po 10 gr. sztuka, i mogą być użyte z kawą, herbatą, a nawet po deserze. *Zofja Ter-Regen* z *Greningi* w *Hollandji*. — W Nrze 43cim *Ziemianina* Tyg: *Rol: Techno:* między innemi znajduje się: O mące kartoflanej. O irrygacji łąk w *Luboni* w *W. X. Poznańskim*. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po *Osobliwszych więźniach*, J. *Pani Śliwińska* i J. *P. Jasiński*; po *Pomyśle nowym*, *Wszyscy*; po *Zoe*, J. *Pani Śliwińska* i J. *P. Panczykowski*.

*Anglja.* — Statek *Kaledonja* przybył z *Nowego Jorku*, przywiózł tylko tę nieco ważną wiadomość, że *Tezas* energicznie przysposabia się do obrony przeciw *Mexykanom*. — Parostatek *Hindostan* przywiózł wiadomości z *Indji* z dnia 18 *Wrześ:*, a z *Chin* z 29go *Lipca*: *Nowy gubernator*

*generalny Indji wschod:* *Jenerał Harding* (*Herding*) postanowił trzymać się zupełnie polityki swojego poprzednika *Lorda Ellenborough* (*Ilenboru*). *Lahora* ciągle szarpana przez *anarchję*, ma doznać zbrojnego najścia ze strony *Anglików*. *Afganistan* prócz wewnętrznych zamieszek wstrząsających władzą *Dosta Mahomeda* *Chana*, zagrożony iest napadem zjednoczonych *Xżąt* północnych państw w *Azji centralnej*, iako to: przez *Xcia* z *Kullum*, *Chana Bochary* i innych. *Akbar Chan* śpieszy wprawdzie na pomoc *Kabulowi*, lecz iego wojsko iest rozprzężone. *W Sindzie* trwa spokojność, w kilku małoważnych utarczkach *Maior Mackenzie* pobił *Beludszów*. — *Arunja indyjska* zebrała 20,000 *rupji* na podarunek honorowy dla *Lorda Ilenboru*. — W *Kantonie* były chwilowe zaburzenia, ale natychmiast spokojność przywrócono. — *Lord Ilenboru* otrzymał wielki *Krzyż* orderu *łaziennego*. — 9go b. m. miała nastąpić w *Londynie* uroczysta instalacja nowego *Prezydenta* *P. Gibbs*. — *Gazeta Poczta* donosi z *Stambułu*, iż *Misjonarz Wolff* odzyskał wolność, i przybył już do *Merve* z tej strony granicy *Bochary*. — *Posel ang:* w *Stambule* otrzymał zlecenie energiczne nalegać na *Portę*, aby zapłaciła 4,000 *dukatów* należne byłemu *Admirałowi Walker* (*Walker*). — *Admirał Adam* doniósł, iż zniósł blokadę portu *San Jean de Nikaragua*. — *Jenerałowie Dennis* i *Waliant*, za udział w wyprawie do *Gwałjoru*, mianowani *Komandorami* orderu *łaziennego*. — *Espartero* mieszka ciągle w *Londynie*; iego *Małżonka* i *Córka* znajdowały się przy poświęceniu *Giełdy*. — *Między Kawalerami* obecnymi przy mianowaniu *Króla Filipa* *Kawalerem* orderu *Podwiązki*, odznaczał się *Margrabia Westminsteru* nadzwyczajnie bogatym stroiem. *Błyszczą* na nim sławny *dyament* z *Ascot*, którego wartość cenią na 30,000 *dukatów*. Na szpadzie był inny *dyament*, który waży 36 *karatów*. *Xiążę Wellington* miał szpadę, co dawniej należała do *Napoleona*. *Wstępą* orderu *Podwiązki* z wizerunkiem *S. JERZEGO*, którą miał na sobie *Król Filip* w czasie uroczystości, iest podarkiem *Królowej Wiktorji*. Ta wstępą iest ozdobiona drogiemi kamieniami.

*Francja.* — *Król* 1go b. m. w towarzystwie *Xżąt Nemours* (*Nemur*) i *Joinville* (*Żugwil*)



odbył przejażdżkę z *S. Klu* do *Fontenblo*. — Ministrowi spraw zagr: wyznaczono kredyt nadzwyczajny 300,000 fr., na misje nadzwyczajne. — *P. Thiers* wrócił do *Paryża*, a *P. Lamartine* (*Lamartyn*) wrócił z *Włoch* do swojej posiadłości *S. Pug*. Pismo paryżkie przy tej okoliczności zbiła pogłoskę jakoby *P. Lamartyn* na swojej podróży wypracował tom poezji. — Xżna *Orleańska* wjechała do *Dre*, celem zwiedzenia grobu swojego Małżonka. — Podczas świąt Bajramu, Cesarz *Marokański* na uroczystym zgromadzeniu w *Fez*, miał oznajmić swoim Dygnitarzom, iż *Abdelkader* knuie spiski przeciw Cesarzowi w mieście *El Kabia* w górach *Rif*. Dygnitarze uchwalili, aby niebawem rzucono kłębę na nieposłusznego *Marabuta*. W *Tangerze* trwa spokojność; *Maurowie* przyjaźnie postępują względem *Chrześcjan*, lecz w głębi prowincji umysły bardzo są wzburzone. — *Izraelici* w *Paryżu* otworzyli składkę dla swoich współwyznawców w *Mogadorze*, którzy znaczne ponieśli straty w czasie ostatniego szturm. *Panowie Rotszyl*d ofiarowali 1,000 dukatów. — Jenerał *Rostolan* mianowany Gubernatorem szkoły politechnicznej. — 4go b. m. głoŝono w *Paryżu* o straceniu Jenerała *Prym* w *Madrycie*. Sprawiający inter: hiszp: miał z *Panem Guizot* (*Gizo*) naradę w ministerstwie spraw zagr.: — Xżę *Zugwil* przyszłego lata ma z swoją Małżonką zwiedzić jej ojczyznę *Brazylję*. — Parostatek wojenny *Welos* odpłynął do *Tunetu*, z rozkazem dla *Admirała Parseval*, aby tenże z swoją flotą udał się do *Neapolu*, celem odprawienia Xcia *Aumale* (*Omal*) i Xżniczki *Karoliny Salerno* na przeprawie do *Francji*. — Marszałek *Bugeaud* (*Biużo*) objął osobiście dowództwo nad wojskiem w okolicy *Dellis*; wątpią jednak czy przyjdzie do ważnej bitwy z *Kabylami*. *Abdelkader* istotnie wrócił do *Algierji*. Pułk 48my, który długi czas służył w *Algierji*, wraca do *Francji*. — 1go b. m. wykonano w *Paryżu* w teatrze opery główną kompozycję *Hajdena* „Stworzenie świata,” od kilkadziesiąt lat w tej stolicy niesłyszana. Wykonanie pod dyрекcją *Pana Habenek* udało się doskonale. (W *Warszawie* to arcy-dzieło było wykonane przez *Artystów i Amatorów muzyczn*: r. 1802).

*Hiszpanja*. — Senat w *Madrycie* większością głosów uchwalił, aby wydano prawa organiczne, oraz uregulowano Władze municypalne i deputacje prowincjonalne. — Ogłoszono dekret, mocą którego wszyscy Jenerałowie i Oficerowie bawiący bez pozwolenia za granicą, utracają dostojęstwa i znaki honorowe. — Jenerał *Prym* zaraz po przyaresztowaniu został stawiony przed Sądem wojennym.

*Holandja*. — *Pierwsza Izba Stanów Jeneralnych*, 2go b. m. odrzuciła adres z odpowiedzią na mowę tronową, uchwalony przez Izbę drugą, w którym wynurzone było życzenie o zrewidowaniu konstytucji.

*Niemcy*. — Wystawę płodów przemysłu w *Berlinie* teraz zamknięto. Trwała ona od 15 Sierpnia do 24 Paździ; dostarczyło na nią 3053 Rzemieślników i Artystów około 52,000 przedmiotów. Katalog wymienia wprawdzie 3106 wystawiaaczy, ale wielu słowa swego niedotrzymało. Z liczby owej przypada 1954 na monarchją pruską, reszta 861 na Państwa związkowe, 66 na *Austrję*, 172 na inne Państwa niemieckie. Dochodu z płacy za wnijsięcie było 36,000 tal.; koszta w ogóle na 46,000 tal: obrachowane. Wystawę tę zwiedziło około 240 tysięcy osób.

*Turcja*. — *Basza Jerozolimy* wyruszył przeciw *Napluzjanom*, którzy niepokoją okolice. — *Sułtan* teraz często doznaje ataków apoplektycznych.

*Rozmaitości*. — W *Zwierzyńcu Pana Gombainville* we *Francji*, ubito niedawno ogromnego Orła, który miał obręzc, na której gotyckimi literami był napis następujący: „*Caucasus patria, Fulgur nomen, Bodiński*”; to jest: „*Kaukaz jest moją ojczyzną, błyskawica moia nazwa, Bodiński mój Pan*.” Piękny ten ptak, na którego obręzce był rok 1750, został odesłany do Muzeum w *S. Lo*. — W mieszkaniu sławnej *Artystki Panny Déjazet* (*Deżaze*) w *Paryżu*, niedawno wybuchł pożar. *Artystka* była w ówczas w *Nant*; musiano więc wybijać drzwi; szczęściem wkrótce uśmierzone gwałtowność płomieni. — W *Paryżu* jest 25,146 Szewców, 20,795 Krawców, 15,207 Stolarzy ordynaryjnych, 7,504 Stolarzy kosztownych mebli, 11,295 Ślusarzy, 13,919 Służących płci męskiej, a 36,258 płci żeńskiej. Na 100 osób umierających w *Paryżu*,




tylko połowa, to jest 50 jest rodem z *Paryża*, dwie z Departamentu *Sekwany*, 41 z innych Departamentów Francji, a trzy z zagranicy.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Matuszewski Wince: Radca Herol: K. P. z Zagranicy; Witkowski Tom: Sędzia Prezydu: z Siedlec; Kownacki Kazim: Dz: z Regnowa; Bądziński Jan Dz: z Roszkowa; Skomorowski młodszy, Artysta Dramatycz: z Płocka; Linowski Ant: Dz: z Pięscidda; Łępicki Faust: Ob: z Zalesia; Czaplński Stan: Oby: z Gojsk; Wyrzykowski Stan: Dz: z Sniadowa; Ciechowski Roman Dz: z Magnuszewa.


**DONIESIENIA.**

**DANIELE**, **ŁANIE** i **JELENIĘ**, są do sprzedania na funty, za pomierną cenę, w Składzie, Nr 117 w Gościńnym Dworze, u Jezierskiej handel drobiu utrzymującej.




**OSTRYGI**  
Ostendzkie, nadchodzić będą ciągle pocztą co Poniedziałek i Piątek, do Składu Win i Korzeni przy ulicy Nowo-Senatorskiej. J. L. F | a t a u.

**OSOBA** trudniąca się dotąd wychowaniem, a mianowicie kończeniem edukacji Panien, mając dziennie dwie godziny nie zajęte, może dawać Lekcje języka i **LITERATURY FRANCUZKIEJ**, oraz Historji powszechnej bąc w polskim bąc w francuzkim języku. Bliższa wiadomość u właściciela domu pod Nr 941, w przeciwi Odwachu Mirowskich Koszar.




Z wsi Pulkowa pod Warszawą, dnia 10 b. m. zabląkał się **KOŃ** maści kasztanowatej, z gwiazdką białą na czole, mający nogę białą po pęcine, około lat 10 stary, który miał na sobie półszorek rzemienny z postronkami, Kantar, Dekę z sukna siwego i poprag parcia-ny. Ktoby go ujął i doniósł lub odprowadził do Pulkowa, otrzyma dobre wynagrodzenie.




**KOCZ** mało używany, z fordekiem i wszelkimi do tegoż rekwizytami, nader mocno zbudowany, mogący służyć nie tylko do podróży, ale nawet do przejazdu po mieście, jest do zbycia; wiadomość u Rządcy Hotelu Angielskiego.

Uwiadamia się Sz: Publiczność, że **WEXEL** na dniu 31 Kwietnia lub 1 Maja 1844 r., na sumę złp. 1308 (Rsr. 196 kop. 20), na którym jest podpisany Mosiek Prechner i Abram Malenik na Ordre Szymon Szytkgold, jest zapłacony; gdyby kto znalazł takowy raczy oddać Prechnerowi pod Nr 1771.




Nowa **SALOPA**, **SUKNIE** nowe, i **CHUSTKI** świeżo przywiezione z Paryża, oraz rozmaite drobiazgi do ubioru Damskiego, są do sprzedania z powodu nagłego wyjazdu. Można to zobaczyć od godziny 12ej do 3ej po południu, w Rynku Starego Niasa Nr 63, na 2m piątrze.

Ruchomości jako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Lustra, Kopersztychy, Szafy sklepowe, Zegar i t. p., w Warszawie przy ulicy Krak: -przedm: pod Nr 385, w dniu 3 (15) Listopada o godzinie 11 z rana, przez licytację sprzedanemi będą. G. Zawadzki, Komor:.



**POWÓZ** nader lekki, mocno zbudowany, z fordekiem i 8ma kołami, w najlepszym stanie będący, jest do odstąpienia dla braku miejsca, z powodu czego pozostawiony tymczasowo być musiał w Fabryce Pojazdów przy ulicy Niecałej pod Nrem 614 lit: D.



Dnia 9 b. m. odebraną została **SUKA**, z gatunku w wyżłów, łaty kasztanowate; właściciel za udowodnieniem i zwrotem karmu, odebrać ją może. Wiadomość pod Nr 415 w pałacu Potorkich, u Straża.

Dzis rano ciepła stopni 3. Wczoraj w połud: 4.  
**TEATR ROZMAIT:** Jutro, 7my raz *Anioł Opiekńczy*. 3ci raz *Pomyśl nowy*.

Z dnjem dzisiejszym otworzoną zostaje **WIELKA PANORAMA** H. Lindepau (z Danji), na Nalewkach na placu Krasińskim. Wystawa codziennie od godziny 10 rano do 9 wieczór, przy wielkiem oświetleniu.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu Lilpopy Nr 600, **JP. Chojnacki** z komp: grać będzie.

Dzis w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, **JP. Danecki** z kompanją grać będzie.

Dzis w nowo utworzonej Kawiarni w domu Pochmainskiego pod Nr 568 przy ulicy Długiej, wprost Arsenalu, **JP. Wilhelm** z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni w domu P. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, **Panny Hessen** grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, fomilja *Budzińskich* grać będzie.

Dzis w Kawiarni pod Kopciuszkiem na Krak: -Przedm: pod Nr 418, **JP. Modliński** z kompanją grać będzie; przytęm 9cio-letni **Chłopczyk** wykonywać będzie na Wiołonzeli różne dzieła muzyczne.

Dzis w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej, między hotelem Rzymskim a Litewskim, na dole, w podworzu, **Panny Zygel** grać i śpiewać będą.

Dzis w kawiarni przy ul: Kra: -Przedm: i Marjensztadt na 1m piątrze, nowo przybyła kompanja **J. Marquardt**, na instrumencie zwanym Grand Akordion grać będzie.

§ Dzis w Kawiarni przy ulicy Wierzbowej i rogu § Niecałej, wprost Teatru, Orkiestra pod Dyrekcją § **JPana Szyudler** grać będzie. §

Dzis w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ul: Wierzbowej, **Panny Nowakowskie** grać i śpiewać będą.

Jutro u **Maiewskiego** przy rogu ul: Bednars: na Śniadanie: Szczupak nadziewany i inny, Karp po polsku, Okon, Karaś z bismamelem, Lin z kapustą, Zupa rybna i gryzbowa, Nalesniki, Pierogi gryczane.

Jutro w Restauracji **Radlińskiego** przy ulicy Długiej pod Nr 500, na Śniadanie: Szczupak z Hłuszczi, Sandacz z jajami, Karp, Karaś smażony, Okoń, Fiwo grzane, Jabłka smażone, i inne Potrawy mięsne.